4. Константин и Методий отиват в Моравия

7. След като философът се завърнал в Константинопол, моравският княз Светополк узнал за това, което бил извършил философът в страната на хазарите. Тогава самият княз² се погрижил за своя народ и проводил пратеници до споменатия император³, известявайки

¹ Константин и Методий престояли при хазарите от 859 до 861 г. Относно хазарската мисия вж. подробности у Юрд. Трифонов, Константин Философ (Св. Кирил) като царски пратеник при сарацини и хазари, сборник в чест на проф. Л. Милетич, София 1933, стр. 306—320; M. A. Halevy, Le problème des Khazares. Contribution à l'histoire de l'expansion religieuse de Byzance. Actes du IV^e Congrès byzantin, ИБАИ, IX (1934), стр. 384—388. ² През 862 г. Ростислав (846—870) заедно със своя братов син Светополк пратил пратеници при император Михаил III. ³ Михаил III.

suus ab ydolorum quidem cultura recesserat et christianam legem observare desiderabat, verum doctorem non talem habent, qui ad liquidum eos et ad perfectum legem ipsam edoceat; rogare se ut talem ad partes illas hominem dirigat, qui pleniter fidem et ordinem legis et viam veritatis populo illi ostendere valeat. Cuius precibus annuens imperator, eumdem supra nominatum Philosophum ad se venire rogavit eumque illuc, id est in terram Sclavorum, simul cum Methudio germano suo transmisit, copiosis valde de palatio suo datis expensis. Cumque ad partes illas, Deo prosperante venissent, cognoscentes loci indigene adventum illorum valde gavisi sunt, maxime cum reliquias beati Clementis secum eos ferre audierant, et evvangelium in eorum linguam a Philosopho predicto translatum. Exeentes igitur extra civitatem obviam, honorifice et cum ingenti letitia eos receperunt. Ceperunt itaque ad id, propter quod venerant, peragendum studiose insistere, et parvulos eorum docere litteras, officia ecclesiastica instruere et ad correptionem diversorum errorum, quos in populo illo repererant, falcam eloquiorum suorum inducere sicque abrasis et extirpatis de agro illo pestifero multifariis vitiorum sentibus, divini verbigermina seminare. Manserunt autem in Moravia per annos IIII-or et dimidium, et direxerunt populum terre illius in fide catholica, et scripta ibi reliquerunt omnia que ad ecclesie ministerium necessaria videbantur.

5. *Constantinus una cum Methodio Romam profectus ibidem moritur*

8. His omnibus auditis, papa gloriosissimus Nicolaus valde letus super his que sibi ex hoc relata fuerant redditus, mandauit et ad se illos litteris apostolicis venire invitavit. Quo nuntio fratres illi percepto, valde gavisi sunt, gratias agentes Deo quod tanti essent habitu qui mererentur ab apostolica sede vocari. Mox igitur iter aggressi, duxerunt